
B U P A T I B E R A U 

PROVINS I KALIMANTAN T I M U R 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 24 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

STANDARISAS I K R I T E R I A K E L O M P O K P E L A K U UTAMA PER IKANAN ANDALAN 

D E N G A N RAHMAT TUHAN Y A N G MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 

Menimbang : a . bahwa da lam rangka meningkatkan peranan kelembagaan 
pe laku u t a m a per ikanan da lam pembangunan per ikanan 
di Kabupaten B e r a u ; 

b. bahwa eks is tens i dan prestas i yang- telah dicapai oleh 
kelompok pe laku u t a m a per ikanan da lam rangka belajar dan 
ker jasama u n t u k meningkatkan produks i dan pendapatan; 

c. bahwa u n t u k mendukung program inovas i S a t u Kampung 
Per ikanan S a t u Kelompok Anda lan d iper lukan l andasan 
h u k u m bagi kelompok pe l aku u t a m a pe r i kanan anda lan dan 
bagi s e m u a p ihak yang terlibat da lam kegiatan per ikanan; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a , h u r u f b dan h u r u f c, per lu menetapkan 
Pera turan B u p a t i tentang S tandar i sas i Kr i ter ia Kelompok 
Pe laku U t a m a Per ikanan Anda lan . 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang D a s a r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 

2 . Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Da ru ra t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I d i Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
1959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 3 1 T a h u n 2 0 0 4 tentang Per ikanan 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 
Nomor 118, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4433) sebagaimana telah d iubah dengan Undang-
Undang Nomor 4 5 T a h u n 2009 tentang Perubahan Atas 
Undang-Undang Nomor 3 1 T a h u n 2 0 0 4 tentang Per ikanan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 154, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5073) ; 



- 2 -

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 
2014 tentang Pemer intahan D a e r a h (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

5. Undang-Undang Nomor 7 T a h u n 2016 tentang Per l indungan 
dan Pemberdayaan Nelayan, Pembudidaya I k a n dan Petambak 
G a r a m (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2016 
Nomor 68 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5870) . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G STANDARISAS I K R I T E R I A 
K E L O M P O K P E L A K U UTAMA P E R I K A N A N ANDALAN. 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 
Da l am Pera turan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten B e r a u . 

2. B u p a t i ada lah B u p a t i B e r a u . 

3 . D inas ada lah D inas Pe r ikanan Kabupaten B e r a u . 
4. Pe r ikanan ada lah s emua kegiatan yang berhubungan dengan pengelolaan dan 

pemanfaatan sumber daya i k a n dan l ingkungannya m u l a i dar i praproduksi , 
produks i , pengolahan sampa i dengan pemasaran, yang d i l aksanakan da lam 
s u a t u b isn is per ikanan. 

5. P enyu luh Pe r i kanan ada lah j aba tan yang mempunya i r u a n g l ingkup tugas, 
tanggung j awab dan wewenang u n t u k penyu luhan per ikanan yang d iduduk i 
oleh Pegawai Negeri S ip i l dengan h a k dan kewaj iban secara penuh yang 
d iber ikan oieh pejabat yang berwenang 

6. Kelompok U s a h a B e r s a m a 7 yang se lan jutnya dis ingkat K U B ada lah badan 
u s a h a non badan h u k u m yang berupa kelompok yang d ibentuk oleh ne layan 
berdasarkan has i l kesepakatan/musyawarah s e l u r u h anggota yang d i landasi 
oleh ke inginan bersama u n t u k b e rusaha bersama dan 
dipertanggungjawabkan secara bersama guna meningkatkan pendapatan 
anggota. 

7. Kelompok Pembudidaya I k a n T yang se lanjutnya dis ingkat POKDAKAN ada lah 
k u m p u l a n pembudidayaan i k a n yang terorganisir. 

8. Kelompok Pengolah Pemasar 7 yang se lanjutnya d is ingkat POKLAHSAR ada lah 
kelompok pengolah dan/'atau pemasaran has i l Pe r ikanan y a n g me l akukan 
kegiatan ekonomi be rsama da lam wadah kelompok. 

9. Kelompok Masyarakat Pengawas 7 yang se lanjutnya dis ingkat POKMASWAS 
ada lah kelompok masyaraka t yang i ku t membantu da lam ha l pengawasan 
dan pembinaan terhadap keamanan , pengelolaan d a n pemanfaatan potensi 
alam yang ada di kawasan pesisir dan laut. 



- 3 -

Pasa l 2 
(1) Pera turan B u p a t i in i d imaksudkan sebagai a cuan da l am pe laksanaan standar 

pengembangan kelompok pe laku u t a m a Per ikanan anda l an di Daerah. 
(2) Pera turan B u p a t i in i ber tu juan u n t u k men ingkatkan pengembangan 

kelompok pe laku u t a m a Per ikanan anda lan agar memi l ik i k ekua tan mandi r i 
dan m a m p u m e l a k u k a n inovasi ba ik teknis , sosial dan ekonomi sehingga 
dapat memperoleh t ingkat pendapatan dan kese jahteraan anggota kelompok. 

(3) S a s a r a n Peraturan B u p a t i in i mel iput i K U B , POKDAKAN , POKLAHSAR dan 
POKMASWAS. 

B A B I I 
K E L O M P O K P E L A K U UTAMA 

Bag ian Kesa tu 
U m u m 

Pasa l 3 
Kelompok pe laku u t a m a Pe r ikanan anda lan di Daerah terdir i a tas : 

a . K U B ; 

b. POKDAKAN; 

c. POKLAHSAR ; dan 

d. POKMASWAS; 

Bag ian Kedua 
Kr i te r ia 

Pasa l 4 
(1) Kelompok pe laku u t a m a Per ikanan anda lan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 3 h a r u s memenuhi kr i t e r ia mel iputi : 

a . memi l ik i sura t keputusan pembentukan kelompok dar i kepa la 
kampung / l u r a h ; 

b. te lah terdaftar dan d i s a h k a n oleh Kepa la D inas ; 

c. memi l ik i stempel dan papan identitas kelompok; 

d. memi l ik i piagam pengukuhan yang di tetapkan oleh pejabat berwenang 
sesua i dengan ke las kelompok; 

e. melaksanakan tertib admin is t ras i dan akt i f melaksanakan kegiatan 
Per ikanan; dan 

f. produks i Pe r ikanan m a m p u meningkatkan pendapatan dan kesejahteraan 
anggota kelompok. 

(2) S tandar i sas i Kr i t e r ia Peni la ian pembudidaya i k a n unggulan sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) t e rcantum da lam Lamp i ran Pera turan B u p a t i in i . 

B A B I I I 
PEMBINAAN 

Pasa l 5 
(1) Pembinaan kelembagaan pe laku u t a m a Per ikanan anda lan d i l aksanakan oleh 

D inas dan Penyu luh Pe r ikanan . 

(2) Pembinaan kelembagaan pe laku u t a m a Per ikanan anda l an meliputi : 



- 4 -

a . pembinaan teknis bidang u s a h a kelompok; 

b. pembinaan manajer ia l kelompok; dan 

c. pembinaan aspek sosial . 

B A B IV 
MONITORING DAN E V A L U A S I 

Pasa l 6 
(1) Monitoring dan eva luas i kelompok pe laku u t a m a Per ikanan anda lan 

d i l akukan secara berjenjang mu la i dar i t ingkat kampung , kecamatan, dan 
kabupaten- yang d i sesua ikan dengan kebutuhan masing-masing t ingkatan. 

(2) Pe laksanaan monitoring dan eva luas i d i l a k u k a n sesua i dengan a r a h a n 
pembinaan dari Dinas. 

Pembiayaan penerapan s tandar i sas i kr i t e r ia kelompok pe laku u t a m a Per ikanan 
anda lan d ibebankan pada anggaran pendapatan dan belanja Daerah dan sumber 
dana la in yang s a h dan t idak mengikat sesua i ketentuan peraturan perundang-
undangan. 

Pera turan B u p a t i in i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan . 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
B u p a t i in i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kabupaten B e r a u . 

B A B V 
PEMBIAYAAN 

Pasa l 7 

B A B V I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 8 

Di te tapkan d i Tan jung Redeb 

D iundangkan di Tanjung Redeb 
pada tanggal, 10 A p r i l '. 2019 

E R A H K A B U P A T E N B E R A U TAHUN 2019 NOMOR 24 



- 5 -

LAMPIRAN 
P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 
NOMOR 24 T A H U N 2019 
T E N T A N G 

S T A N D A R I S A S I K R I T E R I A K E L O M P O K P E L A K U UTAMA PER IKANAN ANDALAN 

K R I T E R I A PENILAIAN KELOMPOK P E L A K U UTAMA PERIKANAN ANDALAN 

N O NAMA K E L O M P O K B IDANG U S A H A L O K A S I K E L A S 
P E N I L A I A N 

N I L A I N I L A I 
A K H I R N O NAMA K E L O M P O K B IDANG U S A H A L O K A S I K E L A S 

K R I T E R I A S K O R 
N I L A I N I L A I 

A K H I R 

1. P E M U L A 1. Memiliki Surat Keputusan Pembentuka 
kelompok dari Kepala Kampung/Lurah 

n 3 memiliki 
2 proses pengusulan 
1 masih berita acara 

1. P E M U L A 

2. Kelompok terdaftar dan disahkan oleh 
oleh Kepala Dinas Perikanan 

3 Terdaftar dan Sah 
2 Proses Pengusulan 
1 belum mendaftar 

1. P E M U L A 

3. Memiliki papan identitas kelompok 3 ada 
2 proses pembuatan 
1 tidak ada 

1. P E M U L A 

4. Memiliki stempel kelompok 3 ada 
2 proses pembuatan 
1 tidak ada 

1. P E M U L A 

5. Memiliki Piagam Pengukuhan Kelas 
Pemula yang telah ditetapkan oleh 
Kepala Kampung/Lurah 

3 ada 
2 proses penilaian 
1 tidak ada 

1. P E M U L A 

6. Memiliki 5 buku dasar administrasi 

kelompok dan tertib administrasi 

a. Buku Data Anggota 

b. Buku Agenda Surat 

a. Buku Data Anggota 

b. Buku Agenda Surat 

c. Buku Tamu 

d. Buku Notulen Rapat 

e. Buku Daftar Hadir Rapat 

3 lengkap dan tertib 

2 tidak lengkap, tertib 

1 tidak lengkap, tidak tertib 



7. Aktif melaksanakan kegiatan pefikanai i 3 aktif 

2 kadang kadang 

1 tidak aktif 

8. Memiliki papan struktur organisasi 3 Uda 

2 proses pembuatan 

1 tidak ada 

9. Memiliki buku administrasi kelompok 3 lengkap dan tertib 

tertib administrasi 2 tidak lengkap, tertib 

a. Buku Data Anggota 1 tidak lengkap, tidak tertib 

b. Buku Agenda Surat y 

c. Buku Tamu 

d. Buku Notulen Rapat 

e. Buku Daftar Hadir Rapat 

f. Buku Rencana Kegiatan Kelompok 

g. Buku Inventaris Barang Kelompok 

h. Buku Kas Kelompok 

i. Buku Iuran Kelompok 

j . Buku Pinjaman Kelompok 
1 , , i 

10. Memiliki Laporan Keuangan 3 laporan bulanan 
i 

2 laporan triwulan 

^TTWak-ada^ 


		2019-09-10T10:32:47+0800
	Jaka Siswanta




